No. o	of	Printed	Pages	:	4
-------	----	---------	--------------	---	---

25

5

MHI-005

MASTER OF ARTS (HISTORY)

Term-End Examination

December, 2016

MHI-005: HISTORY OF INDIAN ECONOMY

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

(Weitghtage: 70%)

Note: Answer any five questions in about 500 words each.

Attempt at least two questions from each section.

All questions carry equal marks.

SECTION - I

- 1. Write in brief about major trends in the writings 20 on the economic history of Ancient India.
- 2. Give a brief account of the economy of Satavahana 20 Empire.
- 3. Discuss various approaches to define Indian feudalism. Was there feudalism in India?
- 4. Analyse the irrigation techniques used in India during the medieval period. What was its impact on the production process?
- 5. Write short notes on **any two** of the following in about **250** words each: 10+10
 - (a) Merchant Guilds of South India
 - (b) Xuan Zang on extent and expansion of agriculture in early medieval Punjab
 - (c) Indigo production in the medieval period
 - (d) Maratha land-tax

SECTION - II

6.		uss the various forms of trade in India during 17 th centuries.	20				
7.	of 1	What were the reasons behind the introduction of permanent settlement? Discuss its ocio-economic impact.					
8.	enha	w does the debate over agricultural statistics ance our understanding of agricultural luction?' Elaborate.	20				
9.	smal	Discuss the changes that took place in the Indian small scale industries during the late 18 th and early 19 th centuries.					
10.	Write short notes on any two of the following in about 250 words each: (a) Dyeing and cloth printing in the medieval						
	(b)	period Early census					
	(c)	Impact of De-industrialization on Employment					
	(d)	Globalisation					

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2016

एम.एच.आई.-005 : भारतीय अर्थव्यवस्था का इतिहास

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

(भारिता: 70%)

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

- प्राचीन भारत के आर्थिक इतिहास-संबंधी लेखों के प्रमुख रुझानों
 पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 2. सातवाहन साम्राज्य की अर्थव्यवस्था का संक्षिप्त विवरण दीजिए। 20
- 3. भारतीय सामंतवाद को व्याख्यायित करने संबंधी विभिन्न 20 दृष्टिकोणों की चर्चा कीजिए। क्या भारत में सामंतवाद था?
- 4. भारत में मध्यकालीन युग में प्रयुक्त सिंचाई की विभिन्न तकनीकों 20 का विश्लेषण कीजिए। उत्पादन प्रक्रिया पर इसका क्या प्रभाव पड़ा?

- निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों में (प्रत्येक)
 संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (a) दक्षिण भारत में व्यापारिक श्रेणियाँ
 - (b) जुआन जांग (ह्वेन सांग) का प्रारम्भिक मध्यकाल में पंजाब में कृषि के प्रसार तथा विस्तार का विवरण
 - (c) मध्यकाल में नील उत्पादन
 - (d) मराठा भू-कर

भाग - II

- 6. 16 वीं 17 वीं शताब्दियों में भारत में व्यापार के विभिन्न 20 स्वरूपों की चर्चा कीजिए।
- 7. स्थायी बन्दोबस्त के कार्यान्वयन के पीछे क्या कारण थे ? इसके 20 सामाजिक-आर्थिक प्रभाव की चर्चा कीजिए।
- 8. 'किस प्रकार कृषीय सांख्यिकी संबंधी विवाद से कृषि उत्पादन, ²⁰ संबंधी समझ में वृद्धि होती है?' व्याख्या कीजिए।
- 9. 18 वीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध तथा 19 वीं शताब्दी के पूर्वार्द्ध में 20 भारतीय लघु उद्योगों में आए परिवर्तनों की चर्चा कीजिए।
- 10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों में (प्रत्येक)
 संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (a) मध्यकाल में रंगाई तथा वस्त्र छपाई
 - (b) प्रारम्भिक जनगणना
 - (c) रोजगार पर निरौद्योगीकरण का प्रभाव
 - (d) वैश्वीकरण